
Hvilken Betydning har man tillagt og tillægger 
man de kvælstofholdige Næringsstoffer i 

Husdyrenes Foder?')
Af H u sdyrb rugskonsu len t, Dyrlæge Jobs. Jespersen.

(F o rtsa t fra  S ide  69.)

Dot er indlysende, at ved en saa udstrak t Brug af 
Æ ggehvidestoirer, som der er Tale om i Malkekvægets 
Foder, kan selv sm aa Fejltagelser i det lange Lob m ed
føre store økonom iske Tab, og hvor den højeste Lære, 
som den her h a r været, er langt ude paa Galm ands Veje, 
kan  Tabene nem t blive uberegnelig store. Det er heller 
ikke Sm aasum m er, som der i Tidens Løb er bortødslet 
paa delte Om raade. Blot for at nævne et rigtig godi 
Eksem pel paa, hvor stor Forskel der b a r været paa, hvad 
der fra  visse Sider blev anset som nødvendigt til F u ld 
byrdelse af et vist Form aal, og saa, hvad der virkelig 
var tilstrækkeligt, behøver vi blot at gaa godt en halv 
Snes Aar tilbage. Tyskeren E m il P o t t21), hvis Ord i 
Spørgsm aal om H usdyrenes Fodring i vide Kredse —  og- 
saa her hjem m e —  blev tillagt stor Betydning, docerede 
i sin i 1904 udsendte Fodringslære, a t der til P roduktion 
af 5 kg Mælk krævedes 750 g Æ ggehvidestoffer, skont — 
hvad Professor Harald Goldschmidt °) ved sine R enta
bilitets-Fodringsforsøg tydeligt nok havde paavist — ca. 
en Trediedel deraf var m ere end tilstrækkeligt.

Da en M alkeko af et givet Foder vel nok som Regel 
forlods tager, hvad den b a r Brug for, til Legemets Ved
ligeholdelse, er det naturligst forst at gøre Rede for, hvor
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meget der skal beregnes til dette Form aal. Nøjagtig ken 
des Mængden ikke, m en nogen særlig stor V ariation i de 
Talangivelser, som for T iden er de gængse Normer, er 
der dog ikke. Der regnes i Almindelighed m ed 250— 
325 g fordøjelige Æ ggehvidestoffer pr. 500 kg Legem s
vægt. Tyskeren Kellner regnede m ed det laveste Tal. 
N. Hansson  i Sverige regner m ed det højeste. I nogen 
Grad afhænger det af, om vedkom m ende Vedligeholdel- 
sesfodeV er særlig let fordøjeligt, eller det bestaar af meget 
tungt fordøjeligt Materiale, til Eksem pel meget Raacelle- 
stof. E r det første Tilfældet, anser Professor Gold- 
s c h m id ts) 250 g for tilstræ kkeligt; er Foderet tungt for
døjeligt, regner han m ed 300 g.

E t meget væ rdifuldt M ateriale til Belysning af Ægge- 
hvidem inim um sspørgsm aalet foreligger i 60de og 63de Be
retning fra Forsøgslaboratoriet. I 63de B eretning findes 
Eksem pler paa, a t en ikke drægtig Goldko k a n  nøjes 
med 16 a 20 g Kvælstof i fordøjelige Æ ggehvidestoffer pr. 
500 kg Legemsvægt til Vedligeholdelsesfoder. Om regnet 
til Æ ggehvide bliver det 100 å 125 g. Dette Resultat er 
im idlertid opnaaet, hvor Fodringen laa de prak tiske F o r
hold meget fjernt, saa selv om Forsøgslaboratoriet ifølge 
63de B eretning Side 32 anser det for sandsynligt, a t det 
fysiologiske M inimum ligger endnu lavere, m aa Tallene 
utvivlsom t anses for at være for lave ved Beregninger, 
der tager Sigte paa F orhold  inden for prak tiske Kvæg
brug. Laboratoriet pointerer ¡øvrigt dette tydeligt nok 
selv ved at anføre Side 32, at økonom isk set er det sikkert 
meget uheldigt at tvinge Koerne ned paa et særlig lavt 
Kvælstoffoder, og Side 33, a t Koerne senere, da de fik et 
Foder, der indeholdt m ere Æ ggehvide, kvikkede op fra 
den øjensynlige D vaskhedstilstand, hvori de tidligere 
havde befundet sig.

Da kun ganske enkelte af de m ange Forsøg, der er 
udfort, viser lige saa lave Tal for en Kos M indstekrav 
(i! Æ ggehvide, er det sikkert tilraadeligst at regne M æng
den for det fysiologiske M inimum noget højere end 100—
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125 g. Hertil kom m er, a t det økonom iske M inimum  a f
gjort ligger noget højere, saa 250— 300 g bor nok — i 
hvert Fald  foreløbig — fastholdes som passende til en 
Ko, der vejer 500 kg.

Saa længe Angivelserne for Æ ggehvidem inim um et i 
Vedligeholdelsesfoderet er saa divergerende, som de — 
naar Y derpunkterne tages i B etragtning — er, kunde det 
synes ørkesløst at gaa i Gang m ed at udrede, hvor meget 
der skal beregnes til P roduktionsfoder. Dette behøver 
im idlertid slet ikke at være Tilfældet. For det første er 
det givet, at Mælkens Æ ggehvidestoffer kun kan dannes 
af Foderets kvælstofholdige Bestanddele, og for det andet 
tor det anses for om trent lige saa sikkert, a t Mælkens 
kvælstoffri Tørstof (Sukker- og Fedtstoffer) kan dannes 
paa Grundlag af Foderets kvælstoffri Bestanddele. Efter 
dette skal der i P roduktionsfoderet til en given M ælke
mængde i hvert Tilfælde være m indst lige saa meget Kvæl
stof, som der er i vedkom m ende Mælk. Gaas der ud fra 
—  hvad dog ikke er helt korrek t — , at Foder- og Mælke
æggehvide indeholder lige meget Kvælstof, vil U dregnin
gen af, hvor meget Æ ggehvide der skal være i P ro d u k 
tionsfoderet til 1 kg Mælk, være en af de nem m este Be
regninger paa Fodringens Om raade.

Forudsæ tter m an, at Mælk af danske Ivøer gennem 
snitlig indeholder 3.5 pCt. Æ ggehvide, skulde Indholdet 
af Æ ggehvidestoffer i Produktionsfoderet til 1 kg af denne 
Mælk m indst være 35 g. I m ange Tilfælde vil Mælkens 
Æ ggehvideprocent være højere, især hos Koer, der som 
Følge af m edfødte Anlæg, eller fordi de er langt henne i 
Laktationsperioden, giver forholdsvis torstofrig Mælk. 
Man vil her kom m e tilkort m ed at beregne 35 g som 
fysiologisk og endnu m ere ved at bruge dem  som økono
misk M inimum, thi dette sidste m aa altid  være noget 
højere end det beregnede fysiologiske, eftersom  der stilles 
større Krav m ed H ensyn til Æ ggehvidestoffer til E rs ta t
ning af til G runde gaaet Kirtelvæv, til P roduktion af F o r
døjelsessekreter m. m. til en Ko, der yder Mælk, end til
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en, der staar gold, og dette M erforbrug regnes ogsaa til 
Produktionsfoderet, skønt det egentlig er en Art Vedlige
holdelsesfoder, som en M alkeko skal have m ere end en 
Goldko.

Hvor meget det ligger hojere, vides ikke. Beregnet 
pr. kg Mælk er det muligvis kun  en Ubetydelighed, som 
kun ren t undtagelsesvis kan  tænkes at give Anledning 
til større Forsyndelser ved Foderberegninger. Men saa 
længe der ikke haves et nøjere K endskab til det Materiale, 
der arbejdes med, d. v. s. til Indholdet af fordøjelige 
Næringsstoffer i de Foderm idler, der benyttes, sam t til 
Æ ggehvideindholdet i de enkelte Koers Mælk, m aa Be
regningen i alle Tilfælde være saaledes, a t der ikke er 
m indste F are for at kom m e under M inimum.

I A lmindelighed vil det næppe svare Regning at gaa 
under 40 g fordøjelig Æ ggehvide til 1 kg Mælk af danske 
Koer; det er en Norm, som Professor Harald Gold- 
s c h m id t8) h a r anvendt i de senere Aar. Med de foran- 
staaende B etragtninger in m ente vil det i det hele taget 
være noget risikabelt selv i Undtagelsestilfælde at gaa 
ret meget under. Noget helt andet er, om der ikke i et 
langt flere Antal Tilfælde er Anledning til at gaa over 
denne Norm.

Til Individer, som nok kan  betale sig som M alkekøer, 
m en hvis Malkeevne ikke er den allerbedste, skal det 
efter m anges Mening være at anbefale at give dem noget 
m ere Æ ggehvide pr. kg Mælk end 1ste Klasses Malkere. 
De skulde svare sig bedst ved at »drive« M ælkeydelsen 
noget i Vejret, og dette er muligt, naar der fodres rigeligt 
m ed kvælstofholdige Næringsm idler.

Som lige antydet er det af stor Betydning at have 
et godt K endskab til det M ateriale, der arbejdes med. 
Det er sikkert ad  den Vej, a t der i den næ rm est kom 
m ende Tid kan  høstes de største Fordele. 250— 300 g 
Æ ggehvide pr. 500 kg Legemsvægt og 40 g Æ ggehvide 
pr. 1 kg Mælk af danske Koer er Normer, som i det en 
kelte nok kan varieres lidt, b landt andet alt efter Tids-
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punktet i Laktations- og Drægtighedsperioden, efter Mæl
kem ængden m. m., m en i det store og hele er det van 
skeligt, indtil nyere Forsog foreligger, at sætte andre, som 
der kan sættes bedre Lid til.

Klaret er V anskelighederne m ed at sam m ensætte et 
virkelig rationelt Foder til M alkekøer derm ed ingenlunde. 
De værste er m aaske endog tilbage. Vore M alkekøer saa- 
vel som Drøvtyggere i det hele taget og for en m indre 
Del ogsaa Hestene optager i deres Foder betydelige Mæng
der kvælstofholdige Forbindelser af ikke æggehvideagtig 
N atur, og disses Betydning som N æringsm ateriale er 
endnu den Dag i Dag et saare om tvistet Spørgsmaal.

Disse kvælstofholdige Substanser, hvorom  der h a r 
staaet saa megen Strid, er de saakaldte Amidstoffer eller 
»Amider«, og A m i d e r n e s  V æ r d i  som Næringsstof 
synes foreløbig langt fra  endnu at være k la r la g t.1S) 28)

Indtil Midten af 70’erne blev alt, eller i hvert Fald  
saa godt som alt, Kvælstof i Foderet betragtet som Ægge- 
hvidekvælstof. E fter den Tid h a r m an udsondret flere 
G rupper af organiske kvælstofholdige Stoffer, og disse 
G rupper er saa atter, som tidligere om talt, blevet sam let 
til 2 i kem isk, fysisk og fysiologisk Henseende vidt fo r
skellige Hovedgrupper, nemlig: 1) de egentlige Æ gge
hvidestoffer og 2) de saakaldte Amider.

Disse 2 Grupper, altsaa Foderets sam lede Indhold 
af kvælstofholdige Stoffer, betegnes som »Raaprotein« el
ler »Raaæggehvide«. Ved Angivelse af et Foders Indhold 
af egentlige Æ ggehvidestoffer anføres ofte blot »Ægge
hvide« eller fordøjelig Æ ggehvide eller »virkelig Æ gge
hvide« eller Renæggehvide.

Hovedforskellen mellem Æ ggehvidestofferne og Ami
derne ligger i, at M olekulerne, hvoraf de egentlige Æ gge
hvidestoffer bestaar, er af en langt m ere sam m ensat N atur 
end Amidernes M olekuler; saaledes antages, a t visse 
Æ ggehvidestoffer bestaar af Molekuler, som er sam m en
sat af flere Tusinde Atomer.

Til Amiderne hører foruden de egentlige Amider og-
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saa Am inosyrer, Glykosider, Hexonbaser, Am m oniaksalte 
m. fl., i det hele taget S toller af meget forskellig B eskaf
fenhed og Sam m ensætning.

Ligesom for Amidernes Vedkom m ende findes der og- 
saa forskellige Arter af Æ ggehvidestoffer, m en det h a r 
voldt Vanskeligheder at finde et passende G rundlag for en 
tilfredsstillende Inddeling. Det h a r været en af den fysio
logiske Kemis sværeste Opgaver at bestem m e Æ ggehvide
stoffernes kem iske Sam m ensætning, og det eneste, som 
m an m ed Bestem thed véd, er, af hvilke G rundstoffer de 
bestaar. Med H ensyn til, hvor m ange Atomer af de en
kelte G rundstoffer Molekulet bestaar af — dets em piriske 
Form el — , véd m an kun  meget lidt, og om Atomernes 
O rdning inden for Molekulet —  dets K onstitutionsform el 
— véd m an intet. Det bedste Grundlag til a t adskille de 
forskellige Æ ggehvidestoffer paa faas ved a t underkaste 
dem  en Spaltningsproces ved at koge dem  m ed Syrer eller 
Alkalier, udsætte dem for Paavirkning af overhedet V and
dam p o. s. v. eller, hvad der er af særlig Vigtighed i denne 
Forbindelse, ved at lade dem paavirke af visse Ferm enter. 
De sønderdeles saa til Forbindelser m ed m indre kom 
pliceret byggede M olekuler, og jo m ere vidtgaaende denne 
Sønderdeling har været, desto m indre sam m ensatte F o r
bindelser faas som E nderesultat. Til Slut faas en B lan
ding af Spaltningsprodukter, som alle — m ed Undtagelse 
af Urinstof og Am m oniak —  hører til Amiderne.

Føjes straks hertil, a t Æ ggehvidestofferne ved deres 
Passage i Dyrets Fordøjelseskanal bliver paavirket af 
saadanne æggehvidespaltende Ferm enter, og at det er 
godtgjort, a t de nedbrydes til Am inosyrer eller eventuelt 
andre Forbindelser af A m idrækken, førend de passerer 
T arm kanalens Vægge, er det næsten ikke til a t kom m e 
uden om den Tanke, at de i Foderm idlerne værende 
Aminosyrer, henholdsvis Amider i. videste Forstand, kan 
gøre sam m e V irkning som de Aminosyrer, som er frem 
kom m et ved Æ ggehvidestoffernes Spaltning i Dyrets F o r
døjelseskanal.
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Det lader sig efter Prof. Henriques og H a n sen 12) 
ogsaa meget vel gøre a t erstatte Æ ggehvidestoffer. med 
Spaltn ingsprodukter af disse. Rigtignok var de ved deres 
Forsøg benyttede Spaltn ingsprodukter frem stillet ved 
Hjælp af kunstig  Fordøjelse af Æ ggehvidestoffer, saa det 
er sandsynligt, a t de har været til Stede i sam m e Forhold 
og nogenlunde i sam m e Tilstand, som naar Æ ggehvide
stofferne var blevet nedbrudt til Am inosyrer i selve F o r
søgsdyrenes Fordøjelseskanal, saa Forsøgene kan ikke 
betragtes som Svar paa, om Am inosyrer i det hele taget 
kan gøre sam m e Tjeneste.

Forudsæ ttes bl. a., a t den dyriske O rganism e fordrer 
t. Eks. 5 forskellige Am inosyrer, for at de kan tjene til 
O pbygningsm ateriale af dyrisk Væv, og at der kun  er 
4 til Stede, saa vil et Forsøg med disse 4 vise, a t Am ino
syrer ikke kan gøre Tjeneste i E rnæ ringen som Æ gge
hvide. Det er rimeligt, at noget lignende h a r været T il
fældet i m ange af de Forsøg, som i Tidens Løb er blevet 
foretaget. Bevis for, a t en Aminosyre kan gøre Udslaget, 
leverede Henriques og Hansen  med al ønskelig Tydelig
hed. Manglede Am inosyren T ryp lophan  i den opfodrede 
Blanding, døde Forsøgsdyrene af »Æ ggehvidemangel«.

Men selv om det er m uligt ad  eksperim entel Vej at 
sam m ensætte en Am inosyreblanding, der tilfalde saavel 
kvalitativt som kvantitativ t kan erstatte Æ ggehvidestof
ferne, er Am idspørgsinaalet, saaledes som det har fore- 
ligget, kun bragt et Skridt næ rm ere sin Løsning, men 
langt fra endelig besvaret. Hvis T ryp tophan  eller en a n 
den lige saa vigtig A m inosyre m angler, ja , saa kan  en 
A m idblanding ikke gøre Tjeneste som Æ ggehvide; m en 
er de saa helt unyttige? Kan de ikke indgaa Forbindelse 
m ed eventuelt overskydende T ryp tophan  fra nedbrudt 
Æ ggehvide fra det øvrige Foder, eller er der ikke andre 
M uligheder for, a t de kan  kom m e til Nytte?

Mange tvivler paa, a t Amidstofferne i Foderet direkte 
kan  træde i Stedet for Næringsæggehviden. Helt at fra 
kende dem Næringsværdi gaar dog ikke. Spørgsm aalet

T id ssk rif t  f. L a n d ø k o n o m i 1917. 13
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bliver saa, om de m aa nøjes m ed at rangere b landt de 
kvælstoffri Substanser —  til T rods for deres Indhold af 
Kvælstof — , eller om de ad Omveje kan kom m e til at 
tjene O rganism en som kvælstofholdigt Næringsm ateriale.

Det sidste anses for re t sandsynligt, m en paa hvad 
M aade er endnu ikke godtgjort, lige saa lidt som det er 
godtgjort, om de er i Besiddelse af en æggehvidebespa- 
rende Evne over for a lle 'H u sd y r eller —  som ret a lm in
delig antaget —  kun  over for Drøvtyggere, eventuelt alle 
Planteædere. At D røvtyggerne havde en særlig Evne til 
at udnytte et am idrig t Foder, h a r været frem ført af mange, 
og Teorien er blevet forsvaret m ed m egen Kraft. Der 
b ar været flere end én Fork laring  til a t begrunde An
tagelsen paa, men fælles for dem allesam m en h a r været, 
at der i Drøvtyggernes Fordøjelseskanal findes en ko
lossal Mængde Bakterier, som træ der i sym biotisk F o r
bold til vedkom m ende P attedyr ved at bjæ lpe det til at 
høste Gavn af Am idernes Kvælstof.

Det er givet, at der i D røvtyggernes 4-delte Mave og 
T arm kanal findes en rig Bakterieflora, og det er lige saa 
givet, a t disse smaa encellede Organism er, som viser alle 
Kendetegn paa Liv, m en især udm æ rker sig ved en intens 
Vækst og Form ering, kræ ver et E rnæ ringsm ateriale, som 
kan tjene til Opbygning af æggehvideholdigt Protoplasm a, 
hvoraf deres »Legeme« bestaar. Det er hertil, a t Amid- 
stofferne skulde kunne anvendes, idet B akterierne efter 
a t have »absorberet« dem  er i Stand til at benytte dem 
til D annelsen af deres Protoplasm alegem e. E fter B akte
riernes Bortdøen skulde Drøvtyggerne være i Stand til a t 
benytte denne Bakterieæggehvide som andre Planteægge 
hvidestoffer til Opbygning af deres Legemsvæv, til Be
stridelse af visse Funktioner, som kræ ver æggehvidehol
digt Næringsm ateriale, P roduktion af Mælk etc.

Nogle h a r m ent at finde en rim eligere Fork laring  
ved at skyde et Mellemled ind mellem B akterierne og 
Drøvtyggerne. De hævder, at B akterierne fortæres af 
Infusionsdyr, som forekom m er i Drøvtyggernes Fordøjel-
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Død a t afgive brugelig Æ ggehvide til Drøvtyggerne. Med 
Hensyn til disse Infusionsdyrs Forekom st i Husdyrenes 
Fordøjelseskanal foreligger ikke ret meget oplyst. En 
tysk V idenskabsm and anfører, at der er fundet en Snes 
Arter i en Kos V o m 22), og staar Antallet i nogenlunde 
Forhold hertil, er det heller ikke usandsynligt, a t de kan  
præ stere et sam fundsnyttig t Arbejde.

At Am idkvælstof paa en eller anden M aade kan  e r
statte en større eller m indre Del af Æ ggehvidekvælstoffet 
i Drøvtyggeres Foder, tyder en Del af de foreliggende 
Forsøg afgjort paa. Den tyske Forsøgsleder A. M oryen 10) 
h a r saaledes b landt andre offentliggjort Forsøg, hvor 4 
M alkefaar tilsam m en som Gennem snit for hver Forsøgs
dag fik 11.02 g Kvælstof i fordøjet Renæggehvide sam 
men m ed et beregnet T ilskud af 0.64 g Kvælstof fra 
Legemets Æ ggehvide, m edens der udskiltes 14.50 g Ægge- 
hvidekvælstof i Mælken. Udskillelsen i denne var altsaa 
større end den sam lede Indtæ gt a f Æ ggehvidekvælstof. 
Det m anglede Kvælstof havde Faarene faaet fra opfodret 
eddikesur Ammoniak.

Morgen gør dog, som de fleste Forfattere, opm æ rk
som paa, at skal der være Tale om, at Amidkvælstof skal 
erstatte Æ ggehvidekvælstof, saa m aa der være en saa 
følelig Mangel af dette, a t Foderblandingen vil være uøko
nomisk at anvende som Følge af, at M ælkem ængden gaar 
for langt ned. E t andet Forhold, som i Almindelighed 
ogsaa stæ rkt betones, er, a t for at faa nævneværdig Gavn 
af Amidernes Kvælstof m aa Foderet indeholde rigelige 
Mængder K ulhydrater.

Der h a r været endnu flere end de her berørte Syns
punk ter frem me, m en del faar være tilstrækkeligt at a n 
føre et til, nemlig vort eget Forsøgslaboratorium s. Dette 
hævder paa Grundlag af Forsøg m ed Køer, a t Am idkvad - 
stoffet kan ikke benyttes til de Funktioner, som kræver 
Æ ggehvidekvælstof, da Koerne ikke form aar at om danne 
(opbygge) Foderets Amider til Æ ggehvide. Nogen Betyd-
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ning som k v æ l s t o f h o l d i g t  N æringsm ateriale kan 
Am iderne efter L aboratoriets Mening dog faa. Til D an
nelsen af Kød og som E rstatn ing  for Kvælstof i Gødning 
og Mælk kræves absolut Æ ggehvidekvælstof, m en Koerne 
h a r desuden en »Kvælstofl'unktion«, en saakald t »Nyre
funktion«, og det Kvælstof, som kræves til Vedligeholdelse 
af denne, kan dækkes af AmidkvælstofYet, naar dette er 
til Stede, m en kræ ver i m odsat Fald  F orb rug  af Æ gge
hvidekvælstof.

Ligesom i U dlandet er der ogsaa her hjem m e Uenig
hed b landt Autoriteterne paa dette Spørgsm aals Om raade. 
Professor Harald Goldsclimidt “) anser det saaledes for 
givet, a t Amider direkte eller indirekte kan  erstatte Æ gge
hvide. Professoren skriver i Pjecen »Lucernen som Som- 
m erstaldfoder«: »Naar Foderet kun indeholder lidt Æ gge
hvide, m en meget kvælstolTrit Stof, kan  Amiderne delvis 
erstatte Æ ggehvide, og hvis Foderet indeholder Æ gge
hvide nok eller Æ ggehvide i Overskud, kan Amiderne 
(eller Amiderne i Forbindelse med Æ ggehvidestofferne) 
delvis erstatte K ulhydrat.«

Kan det for Praksis tilsyneladende være ret ligegyl
digt, paa hvilken Maade en eventuel æggehvidebesparende 
Evne bos Amiderne ved Opfodringen kom m er i Stand, 
saa er det sam m e ikke Tilfældet m ed Hensyn til at faa 
Besked paa, om der i det bele taget kan regnes med en 
saadan Egenskab hos disse, og hvilken Værdi de rep ræ 
senterer. Am idkvælstof er i de allerfleste Tilfælde langt 
billigere end Æ ggehvidekvælstof, og m an kan  i A lm inde
lighed slet ikke kom m e uden om at fodre store Mængder 
Amider op, især til Kvæget. Ja, Bestræbelserne gaar endog 
ud paa i meget vid U dstræ kning at anvende en Del af 
disse H usdyrs Foder i en Tilstand, hvor det er særlig 
rigt paa disse lavere kvælstofholdige Forbindelser. Der 
tænkes her paa Græsset, hvilket m an nem lig helst vil 
anvende paa de yngre Stadier af dets Udvikling, hvor 
det er forholdsvis rigt derpaa.

Det er ingenlunde Ubetydeligheder, det her drejer
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sig om. Undersøgelser, som Professor Harald Goldschmidt 
i flere Somre liar ladet foretage, viser, a t Koer til T ider 
konsum erer gennem snitlig 70 kg Græs d ag lig 7), og A na
lyser, som udførtes i T ilslutning til disse Undersøgelser, 
h a r vist, a t Græsset kan indeholde flere Procent Amider 
end fordøjelige Æ ggehvidestoffer, selv naar det er tem 
melig langt frem m e i Udviklingen. Til Eksem pel kan  
anføres, at næ rm est »for modent« Enggræs, indsendt til 
Undersøgelse den 23. Juni, indeholdt 0.93 pCt. Amider 
og 0.75 pCt. fordøjelige Æ ggehvidestoffer (begge Tal be
regnet ved Hjælp af Kvælstofindhold Gange 6), og i Græs 
fra en 2den Aars Græsm ark var der 1.06 pCt. Amider 
og 0.80 pCt. fordøjelige Æ ggehvidestoffer *). U nder F o r
udsætning af, at Mælken indeholder 3.50 pCt. Æ ggehvide, 
og at en Ko fordrer 250 g Æ ggehvide i sit Vedligehol
delsesfoder, skulde Køer paa den ikke ret høje M ælke
ydelse af 11 kg daglig —  det Udbytte, som de Køer 
havde, hvortil sidstnævnte Græs blev anvendt — behøve 
635 g Æ ggehvide eller ca. 80 kg Græs for at dække deres 
Forbrug. I det her benyttede Forsøg fortærede de im id
lertid 64 kg m ed et Indhold af 512 g fordøjelig Æ gge
hvide. Der bliver saa et U nderskud paa 123 g. Det be- 
m ærkes yderligere, at Koerne var 180— 200 Dage henne 
i D rægtighedsperioden og saaledes havde et stort Foster 
at ernæ re ved Siden af det forholdsvis hø je M ælkeud
bytte. Det ligger ret næ r at antage, a t Koerne h a r været 
i Stand til a t dække U nderskudet ved Hjælp af de 678 g 
Amider, som Græsset indeholdt. Om de saa er benyttet 
(il Mælkens Dannelse eller til Vedligeholdelsesfoder, vil 
det være um uligt at drage en blot nogenlunde tilforladelig 
Slutning om.

Men heller ikke i M alkekøernes V interfoder er Amid-

*) »U ndersøgelser over G ræ sforbrug til M alkekøer i Som m eren 
1911«. U ndersøgelserne blev foretaget af L an d b ru g sk an d id a t Johs.  
Jespersen paa G aardene: S an d erum gaard  og 2 G aarde i Davinde. 
R esu lta terne  er b e n y tte t til Besvarelsen af en Eksam ensopgave paa 
Fortsæ tte lses-K ursus i H usdyrbrug.



spørgsm aalet uden Interesse; navnlig naar der fodres r i
geligt m ed Roer, hvis Kvælstofforbindelser for en væsent
lig Del er til Stede som Amidkvælstof, har det stor p ra k 
tisk Betydning. Forsøgslaboratoriet regner i 63de Beret
ning m ed følgende Gennem snitstal: 0.26 pCt. fordøjelige 
Æ ggehvidestoffer og 0.37 pCt. Amider. Tyske Forsøgs- 
ledere regner derim od som oftest med et meget lavere 
Tal for fordøjelig Æ ggehvides Vedkom m ende og til Gen
gæld et betydelig højere for Amidernes. T. Eks. henholds
vis 0.10 pCt. og 0.60—0.70 pCt., saa det bliver en ret 
anselig Mængde Kvælstof, som der daglig opfodres i 
Amider.

D e  k v æ l s t o f  h o l d i g e  N æ r i n g s s t o f f e r s  
B e t y d n i n g  s o m  F e d e m  a t e r i  a l  e er det heller 
ikke lykkedes at opnaa Enighed om.

Julius K iih n ” ) skrev i 70’erne: »For Fedekvæg maa 
Protei'nholdigheden forøges ud over det for M alkekvæg 
passende K vantum  i sam m e Grad, som Fedningen er in 
tensiv. Jeg fandt hos ældre, m en ikke udslidte T ræ k 
stude 2 kg (2000 g) P rotein  paa 500 kg Levendevægt som 
et m iddelgunstigt Forhold,« sam t: »Det er en meget u d 
bredt Fejl ved Kvægets Fodring, a t m an selv dér, hvor 
der kvantitativ t gives et tilstræ kkeligt Foder, dog lader 
det m angle paa en passende Proteinholdighed og derfor 
opnaar en utilstræ kkelig Ydelse og et slet Udbytte af sit 
Foder. Ved at iagttage de nysnævnte alm indelige H olde
punkter vil m an undgaa denne Fejl ved Foderets Sam- 
m ensætning og give Anledning til et fuldstændigere Ud
bytte. «

Siden den Tid er vi blevet m ere m aadeholdne i B ru 
gen af Proteinstofferne. Kcllner anfører, at han  ved F o r
søg h a r fundet, a t 1 kg Æ ggehvide kunde bidrage til Af
lejring af 235 g Fedt i Dyrets Legeme, m edens 1 kg K ul
hydra ter var i Stand til at give 248 g Fedt. Ganske bortset 
fra de høje P riser paa Æ ggehvidestoffer bliver der efter 
dette ingen Anledning til a t give m ere Æ ggehvide, end 
H ensynet til M inimum et eller den bedste Udnyttelse af
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Foderet fordrer, m en — helt til ingen Nytte for Fedtpro- 
duktionen er Æ ggehvidestofferne dog ikke. Dette er der 
dog ogsaa nogle Fysiologer, der m ener. Deres Lære gaar 
ud paa, a t selv om der tilføres Æ ggehvidestoffer i Over
skud, vil de ikke bevirke en Fedtaflejring. Vel er der 
en M ulighed for en saadan Fedtproduktion  ved, at Æ gge
hvidestofferne skulde spaltes i en kvælstoffri og en kvæl- 
stofholdig Del, og den første Gruppe danner Fedt, men 
denne M ulighed kom m er slet ikke i Stand som Folge af, 
a t Æ ggehviden foraarsager et saa stæ rk t foroget Stofskifte 
m ed Produktion  af M uskelarbejde, Varm e m. m., at hele 
O verskudet af Æ ggehviden m edgaar hertil, hvis O m sæt
ningen da ikke tager et saa betydeligt Opsving, a t der 
gaar noget af det i Legemet deponerede Fedt (og Gly- 
kogen) m ed i Løbet. Denne Teori aabner dog en M u
lighed for en Fedtdannelse af Æ ggehvide, t. Eks. naar 
Stofskiftet kunde holdes nede paa et tilstræ kkelig lavt 
S tandpunkt sam tidig m ed rigelig Æ ggehvidetilførsel. D er
for er det nu alligevel ikke saa ganske sikkert, at der 
dannes Fedt af Æ ggehvide. Teorien om Spaltningen i 
den kvælstoffri og kvælstofholdige Del kunde være fo r
kert, eller der foreligger m aaske andre fysiologiske F o r
hold, som i det hele taget um uliggør Dannelse af d y 
risk Fedt af Æ ggehvide eller Amider. F lere ansete F y 
siologer regner ogsaa med, at det er i allerhøjeste Grad 
usandsynligt, for ikke at sige um uligt, a t der kan  ske en 
saadan Fedtproduktion. Beviset m angler, og Sandsynlig
heden taler slet ikke derfor.

D e  k v æ l s t o f h o l d i g e  N æ r i n g s s t o f f e r s  
s p e c i f i k e V i r k n i n g e r .

Det kan  ikke nægtes, at Æ ggehvidestofferne h a r væ
ret ikke saa lidt overvurderet som Ernæ ringsm ateriale. 
Liebig  gjorde det i sin Antagelse af, a t de alene kunde 
præ stere M uskelarbejde, og hans sam tidige og lige saa 
navnkundige A grikulturkem iker F ranskm anden  J. li. 
Iioussingau lt4) gjorde det ogsaa, naar han  udarbejdede
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Høvedværdital og beregnede »Ernæringsskalaer« udeluk
kende paa Grundlag af Foderets Indhold af Kvælstof.

Adskillige af de P roduktioner, for hvilke m an tid 
ligere tillagde dem en eneraadende Afgørelse, kan lige 
saa godt eller bedre tilvejebringes af kvælstolTri N ærings
stoffer. En Del af den Mystik, som b ar været knyttet 
til Navnet Æ ggehvidestoffer —  som E rnæ ringsm ateriale 
— er gaaet tabt.

Helt at jævnstille dem m ed de kvælstoffri Nærings
stoffer er ikke lykkedes og vil heller ikke lykkes. Noget 
h ar de for sig selv. De er, som allerede berørt, specifike 
i deres V irkning derved, a l de er de eneste Næringsstoffer, 
som kan om dannes til kvælstofholdige Legemsvæv, heri 
m edregnet visse Sekreter m. in.

Adskillige Dyrefysiologer, og blandt disse bor især 
Professor Em il P o t t21) i M ünchen nævnes, h a r desuden 
tillagt Foderets kvælstofholdige Stoffer visse specifike 
Egenskaber af en egen N atur. De skulde i større eller 
m indre Grad kunne agere saakaldte »Reizstoffen«, d. v. s. 
Krydder- eller P irringsm idler.

At de egentlige Æ ggehvidestoffer er, hvad  m an kalder 
m ælkedrivende, kan  vel næsten anses for alm ent an e r
kendt, og at Am iderne ogsaa kan være det, tø r vel næppe 
betvivles.

F ingerling5) i T yskland h a r igennem en længere 
A arræ kke foretaget Forsøg for at efterforske, om der i 
det hele taget var noget, der kunde betegnes som et F o 
derm iddels specifike Virkning. I lan  h a r bl. a. ogsaa fore
taget Forsog med Amider og kom m er til det Resultat, at 
disse er i Stand til at paavirke Stofskiftet saaledes, at 
M ælkesekretionen forøgedes, uden —• hvad der i denne 
Forbindelse er væ rd at lægge M ærke til — Foderets 
Fordøjelighed paavirkedes. Den forøgede M ælkesekretion 
skyldes et i Stofskiftet fra Amiderne h idrorende specifikt 
virkende Stof.

At der ved Æ ggehvidestoffernes Spaltning frem kom 
m er Spaltn ingsprodukter — t. Eks. T ryp tophan  — , som
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viser en i allerhøjeste Grad specifik, nemlig livsbetin
gende, Virkning, er berørt ved Om talen af Professor Hen- 
riques’ Forsøg.

H ar Æ ggehvidestofferne saaledes — til T rods for de 
her berørte specifike V irkninger og m aaske endnu flere — 
tabt en Del i Værdi som M aalestok inden for E rnæ rings
læren, saa har de til Gengæld form aaet at vinde sig en 
ganske eksklusiv, ophøjet Stilling paa de biologiske Om- 
raader. H er er deres V irkninger i m ange H enseender saa 
specifike og Udslagene for deres V irkninger saa vold
somme, at det ikke blot er ved første Øjekast, m en selv 
efter at m an  har gjort sig »fortrolig« derm ed, at m an 
ganske uvilkaarlig  m æ rker sig staaende over for Stoffer, 
som er i Besiddelse af m ystiske Kræfter, for saa vidt som 
det er dem, der betinger Livet m ed dets uendelig m ange 
forskelligartede Processer, sam t regulerer disse sidste. 
Derm ed skal ikke være sagt, at m an kan  forklare, hvad 
Livet er, ved at sige, at »Livet bestaar i et Stofskifte af 
Æ ggehvideforbindelser«.
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